
ÇA 4i, i da A04> 

t 	O 

VIÇOSAooCEARÁ 
UNIDOS 	PELO 	POVO 

03201 

unicef 

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N 0 0312020-SESA 

A SECRETÁRIA DE SAÚDE da Prefeitura Municipal de Viçosa do 
Ceará, vem abrir o presente processo de dispensa de licitação para a AQUISIÇÃO 
DE MATERIAL MEDICO HOSPITALAR, MEDICAMENTOS E EPI'S junto a Secretaria 
de Saúde do Município de Viçosa do Ceará. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL 

A presente dispensa de licitação tem como fundamento o Art. 4°, da Lei 
Federal n° 13.979, de 6 de fevereiro de 2020 e na Medida Provisória n° 92612020 de 
20 de março de 2020. 

JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO 

A razão desta contratação emergencial se encontra devidamente justificada pela 
urgência da aquisição do objeto em questão, enfrentamento da emergência de saúde 
pública de importância internacional decorrente do coronavírus, viabilizando ações 
que contribuam para prevenção de contaminação e disseminação do vírus, mormente 
no tratamento de pacientes suspeitos, já infectados e em tratamento, todos estes 
usuários do sistema único de saúde no município de Viçosa do Ceará. 

A emergência de saúde pública reclama providência ágeis para atendimento a 
necessidade de aquisições urgentes para enfretamento da pandemia, sendo então 
essa modalidade é a que melhor se coaduna com o planejamento institucional rápido 
e urgente, onde espera-se melhor atender às demandas das Unidades de Saúde 
Municipais, agilizando a aquisição de dos produtos e materiais, de modo a combater 
e enfrentar emergência de saúde pública de importância internacional decorrente do 
coronavírus. 

Não se podendo aguardar maiores prazos para aquisição dos produtos de saúde em 
tela, posto que se causará prejuízo incomensurável ao município, que se encontra em 
estado de emergência,' assim como todo o país, e ainda o interesse público só será 
atendido satisfatoriamente se a Secretaria de Saúde adquirir os materiais requisitados 
evitando, assim, mais sofrimento para a população carente. 

JUSTIFICATIVA DO PREÇO 

A escolha da proposta mais vantajosa, ocorreu com base na prévia 
pesquisa de preços efetivada e anexada aos autos desse processo. A razão da opção 

Rua Padre José Beviláqua, n° 642, Centro - Fone: (88) 3632.1202 - CEP. 62.300-000 - Viçosa do Ceará - Ceará 



1.... , 

VIÇOSAiioCEARA 
à unicef UNIDOS 	PELO 	POVO ' 4 / 

em se contratar a empresas a seguir citadas, foi por elas serem as que cotavam o 
menor preço compatível com a realidade mercadológica. O preço proposto por esta 
empresa para a contratação direta está referenciado a seguir. 

As empresas escolhidas neste processo para contratação pretendidos, foram: 

Empresa: PROHOSPITAL COMERCIO HOLANDA LTDA - End. Av. Capitão Hugo 
Bezerra, n° 181, bairro Barroso, na cidade de Fortaleza, CEP: 60.862-730, inscrita no 
CNPJ sob o n° 09.485.57410001-71 - VALOR de R$ 86.329,10 (oitenta e seis mil, 
trezentos e vinte e nove reais e dez centavos). 

Tabela de Valores 

ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA UNIDADE QUANT 
VALOR 

UNIT 
VALOR 
TOTAL 

FILTRO 	HME 	UMIDIFICADOR BECARE UNIDADE 20 14,63 292.60 
BACTERIOLÓGICO 	E 	VIRAL 
PARA 
VENTILADORES COM ESPAÇO 
MORTO, 	BIDIRECIONAL, 	DE 
USO - 
INDIVIDUAL, 	DESCARTÁVEL, 
ESTÉRIL, 	 ATÓXICO, 
ELETROSTÁTICO, 
HIDROFÓBICO, 	CONEXÃO 
UNIVERSAL RETA  
MÁSCARA DE OXIGÊNIO DE MD UNIDADE 50 31,35 1.567,50 
ALTA 	CONCENTRAÇÃO 
ADULTO 	 (VENTURI 
100%) 	COM 	RESERVATÓRIO 
COM ELÁSTICO, BALÃO PARA 
OXIGÊNIO 	 E 

2 EXTENSÃO PARA CONEXÃO DE 
OXIGÊNIO. 	CAPACIDADE 	DE 
IOOML, 
EXTENSÃO E RESERVATÓRIO 
EM PVC, MÁSCARA EM PVC 
COM 	 PRESILHA 
DE AÇO (ENTREGAIS DIAS  
MÁSCARA DE OXIGÊNIO DE MD UNIDADE 20 31,35 627,00 
ALTA 	CONCENTRAÇÃO 
(VENTURI 	 100%) 
INFANTIL COM RESERVATÓRIO 
COM ELÁSTICO, BALÃO PARA 
OXIGÊNIO 	 E 

3 EXTENSÃO PARA CONEXÃO DE 
OXIGÊNIO. 	CAPACIDADE 	DE 
IOOML, 
EXTENSÃO E RESERVATÓRIO 
EM PVC, MÁSCARA EM PVC 
COM 	 PRESILHA 
DEAÇO.(ENTREGA 15 D ____ 
REANIMADOR MANUAL AMBU MD UNIDADE 1 261,25 261,25 

4 ADULTO COM RESERVATÓRIO  

Rua Padre José Beviláqua, n° 642, Centro Fone: (88) 3632.1202 - CEP. 62.300-000 - Viçosa do Ceará - Ceará 



( ot e 

VIÇOSAo0CEARA 
unicer UNIDOS 	PELO 	POVO 

4f(1  

FL. NC6 

\O  :17 an 0é11  

- 	FABRICADO 	EM 
SILICONE, AUTOCLAVÁVEL A 
121 0C ESTERELIZÁVEL A ÓXIDO 
DE 
ETILENO, 	PARA 	PRIMEIROS 
SOCORROS EM SITUAÇÕES DE 
EMERGÊNCIA. 
POSSUI 	VÁLVULA 	DE 
SEGURANÇA, 	RESERVATÓRIO 
DE 	E 	CONECTOR 
INQUEBRÁVEL E FACILM  
REANIMADOR MANUAL AMBU MD UNIDADE 1 261,25 261,25 
INFANTIL 	 COM 
RESERVATÓRIO- 	FABRICADO 
EM SILICONE, AUTOCLAVÁVEL 
A 	121°C 	ESTERELIZÁVEL 	A 
ÓXIDO 	 DE 

5 ETILENO, 	PARA 	PRIMEIROS 
SOCORROS EM SITUAÇÕES DE 
EMERGÊNCIA. 
rossui 	VÁLVULA 	DE 
SEGURANÇA, 	RESERVATÓRIO 
DE 	E 	CONECTOR 
INQUEBRÁVEL E FACIL  

6 
ACETILCISTEÍNA 	40MG/ML LEGRAND FRASCO 100 11.52 1.152,00 
FRASCO DE 120M1, XAROPE  
N-ACETELCISTEÍNA 	SACHE GEOLAB CAIXA 50 16,13 806,50 

7 200MG 	CAIXA 	COM 	16 
 ENVELOPES DE 5G  
SUXAMETÔNIO 500MG U. FRA/AMP 100 19,40 1.940,00 

8 QUIMIMICA  
EXTENSÃO 	 PARA G-TECI UNIDADE 50 16,09 804,50 
MICRON EBULIZADOR 
1,6METROS 	- 	EXTENSÃO 
PLÁSTICA 
DE 	1,6 	METROS 	DE 
COMPRIMENTO 	PARA 
MICRONEBULIZADOR 	COM 
CONECTOR E PINO.  
MACACÃO 	DE 	PROTEÇÃO DMT UNIDADE 100 35,53 3.553,00 
TAMANHO M CONTRA RISCOS 
QUÍMICOS, 
TÓXICOS 	E ALÉRGICOS 	DE 
POLIETILENO RESPIRÁVEL, DE 
GRAMATURA 

10 500/M2 , DE MANGA COMPRIDA, 
TORNOZELOS E PUNHOS COM 
ELÁSTICO, 
ZÍPER FRONTAL, PROTEGIDO 
POR UMA ABA DO MESMO 
TECIDO 	 PARA 
GARANTIR MAIOR PROTE  
MACACÃO 	DE 	PROTEÇÃO DMT UNIDADE 100 72,68 7.268.00 
TAMANHO G CONTRA RISCOS 
QUÍMICOS, 
TÓXICOS 	E ALÉRGICOS 	DE 
POLIETILENO RESPIRÁVEL, DE 
GRAMATURA  

Rua Padre José Beviláqua, n°642, Centro - Fone: (88) 3632.1202 - CEP. 62.300-000 - Viçosa do Ceará - Ceará 	- 



om IRA  ç 

FL. NO3 ' 

UNfD OS 	PELO 	POVO urcef*J 

50G/M 2 , DE MANGA COMPRIDA, 
TORNOZELOS E PUNHOS COM 
ELÁSTICO, 
ZÍPER FRONTAL, PROTEGIDO 
POR UMA ABA DO MESMO 
TECIDO 	 PARA 
GARANTIR MAIOR PROTE  
MÁSCARA 	CIRÚRGICA FARMATEX PACOTE 200 83,13 16.626,0d 
DESCARTÁVEL 	TRIPLA 
CAMADA, 	 100% 
POLIPROPILENO, 	FILTRO 	DE 
RETENÇÃO 	BACTERIOLÓGICA 
"MELTBLOWN", 

12 HIPOALÉRGICA, NÃO ESTÉRIL, 
PARA USO MÉDICO E GERAL. 
ELÁSTICO 
CONFECCIONADO 	PARA 
PERMITIR O MAIOR CONFORTO 
DURANTE 	O 	USO. 	O 
CLIPE PROPORCIONA O  
MÁSCARA N95 DE PROTEÇÃO DESCARPACK UNIDADE 1000 47,50 47.500.00 
CONTRA 	OS 	BACILOS 	DA 
TUBERCULOSE. 
CONTÉM 	99% 	BFE 	PARA 
PARTÍCULAS DE 0,1 MICRONS. 
HIPOALÉRGICA 

13 FLUIDO 	RESISTENTE 	E 
CONFORTÁVEL. POSSUI CLIPE 
NASAL 	QUE 	SE 	MOLDA 
FACILMENTE AOS TAMANHOS 
E 	TIPOS 	DE 	ROSTO. 
PROCEDÊNCIA 
NACIONAL.  
PINCETA 	(ALMOTOLIA) PROLAB UNIDADE 50 4,99 249,50 
TRANSPARENTE 	500ML 	- 

RECIPIENTE 
14 CONFECCIONADO 	EM 

PLÁSTICO OU SIMILAR, COM 
BICO 	RETO 	E 	TAMPA 
PROTE1 ORA ACOPLADA.  

15 AVENTAL DESCARTAVEL DESKART UNIDADE 1000 3,42 3.420,00 

VALOR TOTAL R$ 86.329,10 

O valor desta dispensa importa na quantia de R$ 86.329,10 
(oitenta e seis mil, trezentos e vinte e nove reais e dez centavos). 

Viçosa do Ceará - CE, 31 de março de 2020. 

FÁTIMA CINTYA SA PITOMBEIRA DA CUNHA 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 

Rua Padre José Beviláqua, n° 642, Centro - Fone: (88) 3632.1202 - CEP. 62.300-000 - Viçosa do Ceará - Ceará 


